__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 3211-7000

www.unifebe.edu.br

Fundação Educacional de Brusque - FEBE

           Conselho Administrativo - CA

RESOLUÇÃO CA nº 17/17

Aprova a planilha orçamentária

que especifica.

O Presidente do Conselho Administrativo - CA, no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto na alínea “d” do artigo 9º, atendendo o § 8º do artigo 8º c/c a

alínea “a” do artigo 11 do Estatuto e o Parecer CONSUNI nº 45/08, de 26/03/08, tendo em

vista o que deliberou este Conselho na reunião realizada nesta data,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a planilha orçamentária do Programa Permanente de Extensão: Voltando à

Escola - Curso de Extensão Vida Ativa, que passam a fazer parte integrante desta

Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Brusque, 15 de março de 2017.

Prof. Dr. Günther Lother Pertschy

Presidente

12.278,43
Qtde. Qtde. Valor Valor

Alunos Meses Unitário-R$ Total-R$
RECEITAS
Mensalidades..................................... 26 4 119,00            12.376,00

DEDUÇÕES
Inadimplência/Desistências............................................... 5,00% 613,92

.............................................................. -

Total de deduções da receita......................................................................................................613,92

RECEITA LÍQUIDA....................................................................................................11.762,08

DESPESAS COM PESSOAL
Com Pessoal FEBE
Horas-aula Professores.......................................................... 1.988,26

Horas-aula Coordenador............................................................ -

Horas de Funcionários........................................ .................. -

13o. Salário............................................................................. 165,69

Férias + 1/3 Férias................................................................................. 220,92

INSS............................................................................25,74% 611,29

FGTS...........................................................................8,00% 189,99

PIS............................................................................. -

Transporte/Passagens................................................................... 275,00

Hospedagem................................................................................. -

Diárias/Alimentação................................................................. -

Outras Despesas........................... -

Total de despesas com pessoal FEBE............................. ........................ 3.451,15
Com Pessoal Outras Universidades
Horas-aula Professores........................................ .............. 693,00

Horas-aula Coordenador.......................................................... -

INSS............................................................................20,00% 138,60

Transporte/Passagens.................................................................... -

Hospedagem.................................................................................. -

Diárias/Alimentação........................................................................ -

Outras Despesas...........................

Total de despesas c/ pessoal outras Universidades..................................................... 831,60
Total de despesas com pessoal........................................................................................4.282,75

OUTRAS DESPESAS E INVESTIMENTOS
Material de consumo..............................................................................................

Outros Materiais........................................................................... 156,00

Propaganda e publicidade...................................................................................... 500,00

Bibliografia..............................................................................................................

Despesas Bancárias....................................................................................... 175,76

Uso de Sala e Equipamentos......................................................................................................

Contribuição para pagamento de custos indiretos.......................................................1.350,00

Investimentos......................................... 4.000,00

Outras Despesas......................................... 1.200,00

Total de outras despesas e Investimentos.......................................................... 7.381,76

TOTAL DE DESPESAS E DEDUÇÕES........................................................................12.278,43

SUPERÁVIT OU (DÉFICIT) VERIFICADO..................................................................................97,57

ÚLTIMA APROVAÇÃO EM: ___________________________

CURSO DE EXTENSÃO:
Vida Ativa 2017

ORÇAMENTO DE RECEITAS E CUSTOS

Assinatura do Responsável

Publicação

certificados

CONTAS

Percentual -->

Percentual -->

café

Y:\contabilidade\Especialização\Extensão2017\Vida Ativa 2017.1Brusque